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Ordet »velsignelse« er en fordanskning af 
det græske ›eulogia‹ og det latinske ›bene-
dictus‹ – der begge betyder at sige noget 
godt. Sammen med korstegnelsen er vel-
signelsen kernepunktet i enhver gudstje-
nestes og kirkehandlings afslutning. Den 
griber, fastholder og forlænger prædike-
nens ord fra Gud og nadverens Gudsnær-
vær, og bliver dermed en genklang af den 
›høje‹ liturgiske stil, hvor Gud selv med-
deler sig direkte til menigheden.

Velsignelsen i gudstjenestens slutning 
benævnes »Den Aronitiske Velsignelse« 
fordi den i 4 Mosebog, kap 6 vers 24-26 
bliver pålagt Moses’ bror Aron – det gam-
le Israels første ypperstepræst.

Velsignelsens historie
I jødisk og kristen tradition kan velsignel-

se meddele særlig guddommelig gunst 
og forsikring, der tilvejebringer en ny til-
stand: »… han tog dem i favn, lagde hæn-
derne på dem og velsignede dem« (Mark 
10,16). Velsignelsen kan også omfattes af 
forbøn: »Velsign dit folk« (5 Mos 26,15) 
eller udtrykkes som et ønske: »Gud den 
Almægtige han velsigne dig med velsig-
nelser« (1 Mos 49,25) – og velsignelsen 
kan endda være rettet mod Gud: »Velsig-
net være Gud Herren, som skabte himlen 
og jorden.« (Judith 13) 

Modstykket til velsignelsen var forban-
delsen, men også på dette punkt skilte kri-
stendommen sig ud fra jødedommen: »… 
velsign dem, som forfølger jer, velsign, og 
forband ikke.« (Rom 12,14; Luk 6,28; 1 
Pet 3,9).

I den jødiske synagogegudstjeneste på 

VELSIGNELSE

Bertel Thorvaldsen: Kristus, 1821. Marmor. Københavns Domkirke. Foto: Peter Skov Friis
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VELSIGNELSE

Det Nye Testamentes tid måtte kun sy-
nagogeforstanderen lyse den Aronitiske 
Velsignelse, som allerede da havde en sær-
status. Lægfolk kunne derimod nedbede 
almindelig velsignelse over forsamlingen.

Velsignelse var dog især formidling af 
Guds nærvær. Den tidlige kristne guds-
tjenestes begrebsdannelse kunne omtale 
nadveren som »velsignelsens bæger, som 
vi velsigner«. (1 Kor 10,16)

Den Aronitiske Velsignelses »præste-
lige« karakter forblev aktuel, også efter at 
Luther genoptog den som et betydnings-
fuldt liturgisk udsagn. Og det er stadig 
en ›uskreven lov‹, at kun den kaldede og 
ordinerede præst »lyser« velsignelsen, og 
lægfolk evt. fremsiger den i bønsform.

Velsignelsens mening
Som Fadervor og nadverens indstiftelses-
ord kan også den Aronitiske Velsignelse 
citeres efter den seneste, autoriserede bi-
beloversættelse, hvor det gamle udtryk 
for rækkevidden af Guds opmærksomhed 
(»åsyn«) er gengivet med »ansigt«. 

Uanset at det er logisk at oversætte sam-
me hebraiske ord med det samme danske, 
taber liturgien dermed en forståelsesdi-
mension. Den gamle variation i ordvalget 
griber nemlig dobbeltheden i velsignel-
sestilsagnet; »løfte sit åsyn« tilsiger: du er 
set af Gud! – »lade sit ansigt lyse« siger: 
Gud vender sig ikke bort fra dig!

Den Aronitiske Velsignelse har en sær-
egen komposition af tre lange påkaldende 
bønsformler og tre korte tilsigelser:

PÅKALDELSE / BØN  TILSIGELSE
Herren velsigne dig og bevare dig
Herren lade sit ansigt lyse over dig og være dig nådig
Herren løfte sit åsyn pa dig og give dig fred

Velsignelsesønsket er entydigt positivt; 
det kalder på Guds bistand, beskyttelse, 
frikendelse og varige nærhed. I udsagnet 
om at Herren nu vil »velsigne« rummes 
en forvisning om både konkret og ånde-
lig medgang. Når et ansigt »lyser«, med-
deler det en indre, livsbekræftende og 
livsfremmende glæde, der skal forplante 
sig og brede sig ud til omverdenen. Og 
at »løfte sit åsyn« på en anden, udtrykker 
opmærksom velvilje og omsorg.

I gudstjenesten er velsignelsen ikke en 
bibellæsning, selvom den citeres ordret 
fra Bibelen; ej heller er den en prædiken, 
skønt den måske er gudstjenestens stær-
keste forkyndelse. Liturgisk set er velsig-
nelsen en handling. I det øjeblik velsignel-
sen »lyses« sker den. Og enhver, der er til 
stede, favnes af og vederfares det, velsig-
nelsen lyder på: 

Herren velsigner og bevarer dig – lader 
sit ansigt lyse over dig – løfter sit åsyn på 
dig og giver dig fred!

Stiftskonsulent Jørgen Kjærgaard
Vestervig Kirkemusikskole
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NYT FRA MENIGHEDSRÅDET

Da der er to, som har forladt menigheds-
rådet, har vi her i vinter måtte afholde 
suppleringsvalg for at få nye medlemmer 
til menighedsrådet. Der skulle to valgrun-
der til og alligevel lykkes det os ikke, at få 
besat begge poster. Vi er dog meget glade 
for, at Ole Skovsted har sagt ja til at ville 
deltage i arbejdet, og vi byder Ole hjertelig 
velkommen i menighedsrådet.

Menighedsrådet har herefter fået bi-
skoppens dispensation til at kunne for-
sætte med én i undertal. På det først 
kommende møde har vi fordelt posterne 
imellem os efter valget, som det fremgår 
overfor.

Hvert 4. år skal der være provstesyn i 
kirken. En dag hvor provsten sammen 
med en arkitekt kommer og gennemgår 
kirken for at se om der fejl og mangler, 
der skal udbedres. Sidst i april havde vi 
provstesyn og der var kun få ting, vi skal 
have lavet.

Med venlig hilsen
Jan Bang Madsen

Medlemmer af  
menighedsrådet
Tommy Horn Kragh, 

formand
Heidi Buchave Sejersbøl, 

næstformand, kirkeværge
Bo Diechmann, 

kasserer, byggesagkyndig
Jan B. Madsen, sekretær, 

formand for valgbestyrelsen 
Ole Skovsted, 

kontaktperson
Lisbeth Damgren, 

sognepræst og provst
Peter Thorhauge, 

medarbejderrepræsentant
Kommunikationsudvalg: 
Jan B. Maden og Helle Sommer
Kirkegårdsudvalg: 
Tommy Kragh, Ole Skovsted 
og Lisbeth Damgren

Menighedsrådsmøder i Sognehuset fra kl. 19.00-21.00:  
 15. juni, 16. august og 26. september
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SOMMERKONCERT

TORSDAG D. 8. JUNI KL. 19.00
TILSTED KIRKE

Tilsted Kirke slår kirkedøren op for en 
fornøjelig og hyggelig sommerkoncert, 
der henvender sig til alle. Til koncerten er 
der mulighed for at høre kirkens eget bør-
nekor bestående af børn fra 2.-5. klasse fra 
Tilsted skole.

Koret vil synge sange fra den forgangne 
sæson, bl.a. sange fra 2. pinsedag ved Nors 
Sø – hvor de var en del af et stort børnekor 
fra hele Thy.

Tilsted kirke er desuden så heldig, at 
have to dygtige kirkesangere i Kirsten 
Humlum samt Linda Gravesen, og denne 
aften har de mulighed for at synge en lidt 
anden genre end det sædvanlige. Det hele 
bliver akkompagneret af stedets organist 
Annette Boch Pedersen.

Udover de nævnte aktører så bliver der, 
traditionen tro, også fællessang for alle fra 
salmebogen og fra højskolesangbogen; så 
vi i fællesskab kan synge sommeren ind.

Tilsted Kirke byder velkommen til en 
sommerlig og musikalsk aften, hvor der er 
fri entré – og alle er velkommen.

TORSDAG D. 15. JUNI 
KL. 17.00-17.35
I TILSTED KIRKE

Vi vil gerne invitere hele familien: baby, 
far, mor, søskende og bedsteforældre... 
til en kort familiestund i Tilsted Kirke.

Vi vil synge sammen, bruge fagter og 
tage en lille kirkevandring rundt inde 
i kirken, - salmedanse m.m. Alt sam-
men på de mindstes præmisser.

Efter familiesangen er der mulighed 
for at spise sammen i Tilsted Sognehus. 

Tilmelding til spisning hos: organist 
Anette, mail: annetteboch@gmail.com 
senest torsdag d. 8. juni.

Velkommen til  
– der er fri entré til det hele.
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Efter den første gang med snestorm i 
marts måned, så er Morgensangen kom-
met rigtig godt i gang. Vi er omkring 20 
som synger sammen i ca. 1 1/2 time.

Det foregår i Tilsted Sognehus den før-
ste tirsdag i måneden kl.10.00 -11.30 med 
højskolesangbøger og vand på bordene, 
man bliver nemlig tørstig af at synge!

Annette, vores organist, har et program 
for hvad der bliver sunget indtil pausen; 
og frivillige fra Tilsted sørger for, at der er 
kaffe og brød m.m. til at indtage i pausen 
- hvor snakken går lystigt:-)

I anden afdeling er der mulighed for at 
de fremmødte kan ønske sange.

Fællessang skaber fællesskab, og alle er 
velkommen

Der er fri entré og ingen tilmelding - 
dog koster kaffen 20 kr.

Organist Annette Boch Pedersen
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SANKT HANS

MORGENSANG I SOGNESHUSET

Morgensang i Sognehuset 
kl. 10.00-11.30: 

tirsdag, 5. september
tirsdag d. 3. oktober

tirsdag d. 7. november.

Menighedsrådet holder 
Sankt Hans fejring. 

Det sker Sankthansaften 
d. 23. juni kl.19.00 på pladsen 
ved søen.

Båltale ved skoleleder Niels  
Cassøe Jepsen, Tilsted skole.

Menighedsrådet byder på pølser, 
brød, øl og vand.
Velkommen til enhver

Venlig hilsen 
Menighedsrådet



SÆT KRYDS I KALENDEREN

Foredrag i Tilsted Kirke
Torsdag d. 14. september kl. 19.00
Biskop Thomas Reinholt Rasmussen kommer 
og fortæller om »Grundtvig og arven fra ham«

Foto: Lars Horn / Baghuset
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KONFIRMATION 2023

Store Bededag 5. maj 2023                 
Tillykke til konfirmanderne!

Øverst fra højre: Noah, Hjalte, Sebastian, Malthe ogWilliam.
Nederst fra venstre: Albert, Julie, Benjamin, Kasper og Anders

Fotograf: PhotoCare, Thisted.



Babysalmesang er nærvær mellem 
mor/far og barn i kirkens rum; hvor vi 
synger og leger, lytter og oplever mu-
sik, lys og lyd sammen med barnet. Et 
gratis tilbud for babyer imellem to og 
ni måneder. 

Babyer er meget åbne for sansnin-
ger og elsker at sanse noget sammen 
med mor eller far. Når man synger for 
og med sit barn formidles følelser af 
nærvær, glæde og ømhed. Følelser der 
er et væsentligt grundlag for et barns 
personlige udvikling.

 
Der er lige nu babysalmesang i Til-
sted kirke hver torsdag fra kl. 10.30 til 
11.30. Sidste gang er torsdag d. 8. juni.

Nåede du det ikke – så er der mulig-
hed for at være med til Familiesang; 
du kan finde info om dette andet steds 
i bladet.

Næste babysalmesangshold i Tilsted 
kirke starter op torsdag i uge 43.

Hvis ikke man kan vente så længe, så 
starter der et hold op i Sjørring Kirke 
torsdag d. 24. august kl. 10.30-11.30.

Tilmelding/ kontakt på: annette-
boch@gmail.com eller en sms på tlf. 
2196 4448.

De bedste hilsner fra din kirke 
og Annette Boch Pedersen

BABYSALMESANG

8 |  SOGNET NO 3 |  2023



BØRNEKOR VED TILSTED KIRKE

Vi er et kreativt musikalsk læringsmil-
jø, hvor børn også har mulighed for at 
knytte venskaber på tværs af alder. Det 
er gratis at deltage i korene.

I Børnekoret er der mulighed for at 
tjene penge, når korsangerne medvir-
ker ved forskellige tjenester i Tilsted 
kirke.

BØRNEKORET
Børnekoret er for: 4., 5. og 6 klasse.
Vi øver hver torsdag kl. 13.50-15.00 
i Tilsted Sognehus, Silstrupvej 28
Opstart: torsdag. d. 17. august i sogne-
huset kl. 13.50

SPIREKORET
Spirekoret er for: 1. og 2. klasse.
Vi øver hver torsdag kl.13.05-13.35 
på Tilsted Skole i musiklokalet.
Opstart: torsdag d. 31. august

Korene medvirker ved udvalgte guds-
tjenester og ved Tilsted kirkes jule- og 
sommerkoncerter. Har du lyst til at 
være med i korene? 

Så kontakt organist Annette eller kig 
indenfor en dag.

Vi vil altid gerne være flere.

Med venlig hilsen 
Annette Boch Pedersen 
annetteboch@gmail.com
mobil: 2196 4448

P.S. 3. klasse modtager tilbud om at gå 
til mini-konfirmand i efteråret.

Går du i 6. klasse og bor i Tilsted sogn? 
Skal du konfirmeres søndag d. 21. april i 
Tilsted Kirke.

Så inviteres du og dine forældre til kon-
firmandindskrivning i Tilsted Sognehus, 
Silstrupvej 28.
Tirsdag d. 20. juni fra kl. 15-17
Onsdag d. 21. juni fra kl. 16-18

I beslutter selv hvilken dag og på hvilket 
tidspunkt, I kommer. I venter blot på hin-
anden, imens jeg taler med den enkelte 
konfirmand og forældre. 

Jeg skal bruge konfirmandens fulde 
navn og cpr. nr. og mailadresser ved ind-
skrivningen. Se hjemmesiden for tilmel-
dingssedlen - www.tilstedkirke.dk - I må 
gerne udfylde den på forhånd. 

Har I spørgsmål så kontakt mig endelig.
Jeg glæder mig til at se de kommende 

konfirmander.

Med venlig hilsen 
Helle Sommer
mobil 2138 8665
mail: hsk@km.dk 
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SJAELESORG.NU

Sjælesorg på Nettet (SPN) er folkekirkens 
digitale online-tjeneste til alle, der måtte 
ønske en sjælesorgssamtale, som er en 
fortrolig samtale med en præst/sjælesør-
ger. 

Sjælesorg på Nettet er mobilt i den for-
stand, at hvis man har sin digitale tablet, 
smartphone, computer eller iPad ved 
hånden, kan man ved at klikke sig ind på 
Sjælesorg.nu og chatte med en præst alle 
vegne fra.

Man skal ikke bestille tid, men blot 
logge sig ind på hjemmesiden sjælesorg.
nu for at få kontakt. Både unge, midald-
rende og ældre mennesker har delt deres 
tanker og følelser, sorger og bekymringer 
i en anonym, fortrolig chatsamtale med en 
af præsterne på sjælesorg.nu 

Sjælesorgssamtalerne er fortrolige og 
anonyme samtaler.

Tanken bag er at skabe et fordomsfrit 
rum, hvor unge som ældre kan dele ek-
sistentielle dilemmaer eller svære emner 
med en præst. 

Der føres ikke journal. 

Pernille Hornum, der er præst og leder af 
Sjælesorg på Nettet fortæller:

»Vi har med Sjælesorg på Nettet skabt et 
rum, hvor både unge og alle andre kan 
være sig selv og åbne op uden at være bange 
for at blive dømt af nogen. Det er gratis og 
du behøver ikke være medlem af folkekir-
ken – det er for alle«

Se åbningstider på hjemmesiden: 
www.sjaelesorg.nu
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SÅDAN GØR MAN VED.. .
Borgere skal anmelde navngivning, navneæn-
dring, faderskab og dødsfald via www.borger.dk 

FØDSEL anmeldes af jordemor. Er forældrene 
ikke gift, men enige om fælles forældremyn-
dighed, kan de indenfor de første 14 dage efter 
fødslen indgive anmeldelse om fælles forældre-
myndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, 
behandles faderskabssagen i Statsforvaltningen. 

NAVNGIVNING - DÅB 
Et barn får navn enten ved navngivning eller 
ved dåb. Et barn skal have navn senest ½ år efter 
fødslen. Forældrene /den af forældrene, som har 
forældremyndigheden, sørger for at det sker. En 
liste med godkendte fornavne findes på Kirke-
ministeriets hjemmeside, www.km.dk.

Dåb aftales med sognepræsten. Inden dåben 
har forældrene en samtale med præsten. Navn-
givning eller navneændring sker ved anmeldelse 
via www.borger.dk 

VIELSE 
Kirkelig vielse aftales med sognepræsten, gerne 
i god tid forinden. Før vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kir-
ken, skal mindst en af parterne være medlem 
af folkekirken. Og der skal være tilknytning til 
sognet. Inden vielsen skal parret udfylde en æg-
teskabserklæring. Dette sker ved henvendelse til 
Thisted Kommune via www.borger.dk 

DØDSFALD 
Anmeldelse af dødsfald skal ske til præsten i 
afdødes bopælssogn senest to dage efter døds-
faldet. Anmeldelsen sker digitalt. Bedemanden 
kan bistå med dette. Tidspunkt for begravelse/
bisættelse aftales med præsten. De nærmeste på-
rørende har en samtale med præsten. 

Sognepræst og provst Lisbeth Damgren
Silstrupvej 34, Tilsted
Tlf. 2180 1750 / e-mail: LDH@km.dk 
Mandag fridag

Præst Helle Sommer Kjærgaard
Tlf.: 2138 8665 / e-mail: hsk@km.dk
Mandag fridag

Organist Annette Boch Pedersen
Tlf. 2196 4448 / e-mail: annetteboch@gmail.com

Kirkesanger Kirsten Humlum, tlf. 2112 1031 og  
Linda Gravesen, tlf. 4219 2813.

Graver Peter Thorhauge, tlf. 2461 9480
Gravermedhjælper Kurt Michael Jensen, tlf. 2461 9480
e-mail: graver/medhjælper: tilstedkirkegaard@gmail.com

Kirkens personale har fridag om mandagen

Menighedsrådet 
Formand: Tommy Horn Kragh,  
mobil 3011 2772
Næstformand/Kirkeværge:  
Heidi Buchave Sejersbøl,  
mobil 2613 1427
Kasserer: Bo Diechmann,  
mobil 3167 9888
Kontaktperson: Ole Skovsted
mobil 2425 6024
Sekretær: Jan B. Madsen,  
mobil 6126 2845

Sognet redigeres af  
kommunikationsudvalget
Jan Bang Madsen og Helle Sommer

VIDEN OM.. .

WWW.TILSTEDKIRKE.DK
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GUDSTJENESTER

 SEPTEMBER
03.  13.s.e. trin. HSK 09.00
10.  14.s.e. trin LD 10.30 

KIRKEBIL

Sognets beboere kan bestille kirkebil til 
gudstjenester i Tilsted Kirke. Henvendelse 
til Thisted Taxa, tlf. 9792 0422 senest da-
gen før kl. 12. Brugeren betaler 10 kr.

 JUNI
04.  Trinitatis S. LD 19.00
08. Koncert Børnekoret *19.00
11. 1.s.e. trin LD 10.30
15.  Familiesang LD *17.00
18.  2.s.e. trin HSK 10.30 
25.  3.s.e. trin. LD 10.30

 JULI
02.  4.s.e. trin. LD 10.30
09.  5.s.e. trin. HSK 10.30
16.  6.s.e. trin. HSK 10.30
23.  7.s.e. trin HSK 09.00
30.  8.s.e. trin. AMN 09.00

 AUGUST
06.  9.s.e. trin AEM 09.00
13.  10.s.e. trin. LD 10.30
20.  11.s.e. trin. LD 10.30
27.  12.s.e. trin. HSK  10.30

DATO   KL. DATO   KL.
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8. juni kl. 19.00 
Koncert med Børnekoret 

15. juni kl. 17.00
Familiesang for familier.

23. juni kl. 19.00
Sankt Hans bål

DRAGSBÆKCENTRET KL. 10.45

07. juni   IH
21. juni   HSK
05. juli   LD
19. juli   HSK
16. august   IH
06. sept. Høstgudstjeneste HSK
 med børnehaven
20. sept.   HSK

NÆSTE KIRKEBLAD

Stof til næste nummer af SOGNET  
indleveres til Helle Sommer på e-mail:  
hsk@km.dk - tlf. 2138 8665  
senest 8. august 2023.

LD = Lisbeth Damgren
HSK = Helle Sommer Kjærgaard 

IH = Inger Hørning
AEM = Anders Egon Møller
AMN = Anne Marie Nande

Arrangementer med en stjerne * betyder, at der sker noget særligt, læs mere inde i bladet. 
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